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10.30  Apertura dei lavori 

Prof.ssa Silvia Schenone
Prof. Piero Ruggeri 
Prof. Filippo Ansaldi

11.00 - 12.00 
Evoluzione dell’approccio clinico diagnostico
Moderatori: Prof. Paolo Pronzato e Dott.ssa Laura Poggi 

Il paradigma del carcinoma del polmone 
(Dott. G. Rossi)

Il paradigma del linfoma
(Dott.ssa Chiara Ghiggi) 

Innovazione tecnologica nella diagnostica 
(Dott.ssa Nicoletta Gandolfo)

12.00 - 13.00
Evoluzione dell’approccio terapeutico 
Moderatori: Prof. Ernesto Fedele e Dott.ssa Ida Fortino

Target therapy e farmaci agnostici 
(Dott.ssa Sabrina Beltramini) 

Immuno-oncologia 
(Dott.ssa Ilaria Clerici)

CAR - T 
(Dott.ssa Claudia Fruttero)

13.00 - 14.30  Lunch

14.30 - 15.30  
Evoluzione dei modelli organizzativi: le risposte 
delle regioni per l’accesso alle terapie innovative
Moderatori: Dott. Giovanni B. Andreoli, Prof.ssa Paola Fossa

Regione Lombardia 
(Dott.ssa Ida Fortino)

Regione Piemonte 
(Dott.ssa Laura Poggi)

Regione Liguria 
(Dott.ssa Barbara Rebesco)

15.30 - 16.30    
La sostenibilità del sistema 
Moderatori: Dott.ssa Barbara Rebesco, Prof. Gabriele Caviglioli 

Strategie per la sostenibilità 
(Ing. Gabriella Paoli)

HTA
(Dott. Gaddo Flego)

Il finanziamento della NGS 
(Dott.ssa Francesca Marchini) 

16.30  Fine lavori
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Comitato Organizzatore

Prof. Gabriele Caviglioli, direttore SSFO UniGe

Prof. Francesco Cilurzo, direttore SSFO UniMi

Prof. Gianluca Miglio, direttore SSFO UniTo

Prof. Franco Pattarino, direttore SSFO UniNo

Prof. Ernesto Fedele, referente di Farmacologia per la SSFO UniGe

Prof.ssa Paola Fossa, referente di Chimica Farmaceutica per la SSFO UniGe

Dott.ssa Sabrina Beltramini, Direttore U.O. Farmacia IRRCS Ospedale Policlinico San Martino

Dott.ssa Barbara Rebesco, Direttore SC Politiche del Farmaco, dispositivi medici, protesica e integrativa, A.Li.Sa.

Faculty

Dott. Giovanni Battista Andreoli, Direttore Sanitario A.Li.Sa.

Dott.ssa  Chiara Ghiggi Dirigente Medico Ematologia e Terapie cellulari IRCCS Ospedale Policlinico San Martino

Prof. Filippo Ansaldi, Direttore Generale A.Li.Sa. 

Dott.ssa Sabrina Beltramini, Direttore U.O. Farmacia IRRCS Ospedale Policlinico San Martino

Dott. Gaddo Flego, Direttore sanitario Ospedale Evangelico Voltri e Coordinatore Rete ligure HTA 

Dott.ssa Ida Fortino, Direttore U.O Farmaceutica e Dispositivi Medici Regione Lombardia

Dott.ssa Claudia Fruttero , Direttore S.C. Farmacia, A.O. Santa Croce e Carle, Cuneo

Dott.ssa Nicoletta Gandolfo, Direttore S.C. Radiologia Villa Scassi ASL 3 Liguria e Presidente eletto della Società Italiana di 

Radiologia Medica e Interventistica, Referente del DIAR Laboratori, Diagnostica Clinica e per immagini, A.Li.Sa.

Dott.ssa Francesca Marchini, Dirigente medico SC Programmazione sanitaria, epidemiologia e prevenzione, A.Li.Sa.

Dott.ssa Ilaria Clerici  Dirigente Farmacista  IEO-Milano

Ing. Gabriella Paoli, Direttore SC Ricerca, innovazione, HTA e Gestione dei processi ospedalieri e dell’assistenza spec., A.Li.Sa.

Dott.ssa Laura Poggi, Direttore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica Regione Piemonte 

Prof. Paolo Pronzato, Direttore DIAR Emato-oncologico, A.Li.Sa.

Dott.ssa Barbara Rebesco, Direttore SC Politiche del Farmaco, dispositivi medici, protesica e integrativa, A.Li.Sa.

Dott. Giovanni Rossi, dirigente medico oncologia medica IRCCS Ospedale Policlinico San Martino

Prof. Piero Ruggeri, Preside della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche, UniGe

Prof.ssa  Silvia Schenone, Direttore del Dipartimento di Farmacia, UniGe



Il DIEC- Dipartimento di Economia dell’ Università di Genova

è situato in Via F. Vivaldi, 5 – edificio Sciò del quartiere Darsena – 16126 Genova.

Il Dipartimento si trova nell’area del Porto Antico di Genova, contigua al Museo del Mare Galata, a 500 mt dalla Stazione Principe (FS

e Metro), a 800 mt da Piazza Caricamento/Acquario, capolinea di numerosi bus e stazione Metro.

In auto :

Coordinate GPS: N 44.4141249 E 8.9225482

Come arrivare

Il Dipartimento è facilmente raggiungibile dalle seguenti fermate degli autobus AMT:

Gramsci 1/Commenda

Gramsci 2/Metrò Darsena (direzione levante, linee 1, 18, 18/, 20, 32, 34, 35, 35/)

Gramsci 2/Statuto

Gramsci 3/Commenda (direzione ponente, linee 1, 18, 18/)

e dalle stazioni della metropolitana Darsena e Principe

Informazioni: Sig.ra Paola Bozzo

Tel. 0103352647   mail: SSFO@difar.unige.it
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